
 

 
 
 

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 158/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6425/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2024 
  
TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE FAZEM ENTRE SI A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ E A DROGAFONTE LTDA.  
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ, pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua XV de 
Novembro, nº 83 - Centro, inscrita no CNPJ sob n.º 46.634.390/0001-52, doravante denominada 
CONTRATANTE neste ato representada pelo ENIS WUMBERTO DOS SANTOS, Secretário Municipal 
de Saúde, portador do RG nº 11.026.983-4 – SSP/SP, CPF nº 063.822.598-10, e a empresa DROGAFONTE 
LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 08.778.201/0001-26, com endereço a Rodovia BR 101, KM 56,6 galpão 
01, Jardim Paulista, Paulista/PE, CEP 53409-260, doravante denominada CONTRATADA, representada 
neste ato por MARIA EMILIA DE SOUZA FERRAZ, portadora da carteira de identidade nº 635.326-2, 
CPF nº 056.537.014-67, firmam o presente termo de aditamento de contrato, cuja celebração foi autorizada 
do processo administrativo nº 6.425 concernente à Licitação Nº 39/2024, na modalidade Pregão Eletrônico. 
Os contraentes enunciam as seguintes cláusulas e condições que regerão o contrato em harmonia com os 
princípios e normas da legislação aplicável à espécie, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021, 
doravante denominada Lei, e ao Decreto Municipal nº 323, de 24 de fevereiro de 2023, que as partes 
declaram conhecer, subordinando-se, incondicional e irrestritamente, às suas estipulações. 

Diante da solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, e parecer da Assessoria Jurídica e do "ACOLHO E 
DECIDO" do Secretário de Saúde, adita-se a CLÁUSULA PRIMEIRA (DO OBJETO) e a CLÁUSULA 

QUINTA (DO VALOR) – acrescendo-se os seguintes valores: R$ 263,10 (duzentos e sessenta e três reais e 
dez centavos) referente ao acréscimo de 25% do valor do item 119, representando pelo percentual de 
0,12% do valor total do contrato, perfazendo o valor contratual atualizado em R$ 219.854,20 (duzentos e 
dezenove mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e vinte centavos), conforme tabela abaixo:  

Item Especificação Marca 
Quant. 

Aditada 
Unid. V. Unit. Total 

119 Paroxitina 20 mg   CIMED (MG) 1.500 CP R$ 0,1754 R$ 263,10 

 
As demais Cláusulas permanecem inalteradas do Termo de Contrato Originário. 
E por estarem assim juntas e de pleno acordo no que se refere aos termos do presente contrato, firmam o 
mesmo em 03 (três) vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo nomeadas. 
 

Itararé, 03 de abril de 2025. 

CONTRATANTE: 
 

_______________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ 

ENIS WUMBERTO DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Saúde 

CONTRATADA: 
 

_____________________________________  
DROGAFONTE LTDA  

MARIA EMILIA DE SOUZA FERRAZ 
Representante legal 

TESTEMUNHAS: 
 

__________________________________ 
Ligia Daiane de Sá Volquer 

CPF: 401.579.338-22 
 

 

_________________________________ 
João Vitor Monteiro Pereira 

CPF: 533.122.118-16 
 
 
 


		2025-04-03T16:11:36+0000


		2025-04-03T17:37:09+0000


		2025-04-08T20:14:28+0000


		2025-04-09T13:58:46+0000




